
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de outubro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.303/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear SERGIANE DO SOCORRO COSTA LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.304/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear CLEIDSON GONÇALVES BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.305/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear JACKLINE REIS ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de outubro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.306/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear RAYANNE AYLLAN COSTA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.307/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear THAMIRES MARTINS DE AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.308/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/440323,
R E S O L V E:
nomear THANYSE KAROLYNE SILVA PESSOA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 
de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.309/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/438524,
R E S O L V E:
I. exonerar CARMEM CILENE DA COSTA PAULA do cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção da Cidadania e Defesa 
de Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
16 de outubro de 2017.
II. nomear ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Promoção da Cidadania 
e Defesa de Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 16 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.310/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/438524,
R E S O L V E:
I. exonerar ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 16 de outubro de 2017.
II. nomear CARMEM CILENE DA COSTA PAULA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 16 de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.311/2017-CCG 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCO ANTONIO GOMES, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 238663

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 078/2017-NAC  de 17 de outubro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2017/430160.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Sidney Jorge da Silva Vieira, 
Colaborador Eventual, CPF nº. 263.959.672-15, 05 e ½ (Cinco 
e meia) diárias para custear despesas com viagem de 23 a 
28/10/2017, ao Município de Altamira, onde prestará serviço 
de locomoção e apoio logístico, durante a realização do Projeto 
Família e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de outubro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 238541
PORTARIA Nº 079/2017-NAC  de 17 de outubro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/445470.
RESOLVE:
Conceder a servidora, MEIVE AUSONIA PIACESI, CPF nº. 
376.964.832-34,    02 e ½ (Duas e meia) diárias, para custear 
despesas com viagem ao município de Marabá, no período de 17 
a 19/10/2017, com o objetivo de representar o NAC, na abertura 
do IV Congresso Paraense de Educação Especial, em Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de outubro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 238325
PORTARIA Nº 077/2017-NAC  de 17 de outubro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/430118.
RESOLVE:
Conceder as servidoras Marina Pompeu Bendelack Nelo, 
matrícula nº 54196857/2, CPF nº. 292.280.002-44 e Francisca 
Eneida Bezerra de Almeida, matrícula nº 5694183/6, CPF 
nº 018.552.712-49, 03 e ½ (Três e meia) diárias para custear 
despesas com viagem ao Município de Altamira, no período de 
24 a 27/10/2017, com o objetivo de realizar o Projeto “Família e 
Cidadania” em Marabá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de outubro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 238526
PORTARIA Nº 080/2017-NAC  de 17 de outubro de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/430160
RESOLVE:
Conceder ao servidor Ivaldo Afonso Xavier de Amorim, 
Coordenador de Apoio Administrativo, matrícula nº 5920408/2, 
CPF nº. 219.328.752-04, 05 e ½ (Cinco e meia) diárias para 
custear despesas com viagem no período de 23 a 28/10/2017, 
no Município de Altamira, como apoio durante a realização do 
Projeto Família e Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 17 de outubro de 
2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 238547

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264/2017 – CMG, 16 DE OUTUBRO DE 2017.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2016, 
aos policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar 
da Governadoria do Estado.


